08/12/2022 15:37 SEI/ENAP - 0645610 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=657151&infra_siste… 1/5

Edital Nº 253/2022

RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE - ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE MEMORIAL
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MBA EM GESTÃO PÚBLICA (EDITAL 163/2022)

PROCESSO Nº 04600.002856/2022-25

A Presidente da Comissão de seleção do MBA em Gestão Pública EAD da  Fundação Escola Nacional de Administração Pública
(Enap) no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 365 de 22 de setembro de 2022, torna público o resultado preliminar da
2ª fase - análise e avaliação de memorial:

1. A lista com  resultado preliminar da 2ª fase - análise e avaliação de memorial, com os respectivos CPF dos
candidatos, consta no Anexo I deste Edital.

2. A lista contendo a relação de candidatos desclassificados consta no Anexo II deste Edital.

3. Conforme disposto no item 5.7 do Edital Nº 163/2022, os candidatos inscritos pelo sistema de ação afirmativa, que
obtiverem nota suficiente para passar à etapa seguinte pelo sistema universal, constarão na lista de convocados dos dois
sistemas, passando a contar em apenas uma única listagem no resultado definitivo do processo seletivo.

4. O candidato que desejar interpor recursos contra o resultado preliminar da  a 2ª fase - análise e avaliação de
memorial poderá fazê-lo das 9h do dia 9 de dezembro de 2022 até 18h do dia 11 de dezembro de 2022, horário de Brasília.

5. O formulário para interposição de recursos está disponível no link: https://forms.gle/sodfJWzRgvRrXV4B9

6. Não será aceito recurso via postal, via fax, e-mail ou outro meio senão o indicado, fora do prazo e em horário em
desacordo com o disposto neste edital.

7. Não será aceita documentação adicional para fundamentação do recurso.

8. O resultado definitivo do processo seletivo e convocação para matrícula será publicado na data provável de 15 de
dezembro de 2022.

JULIANA MIRANDA LEDA
Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I
Resultado preliminar 2ª Fase - Análise e Avaliação de Memorial

Candidatos do sistema universal

Posição* CPF Sistema de vagas Nota Final
1º Fase - AvaliaçãoCurricular

Nota Preliminar
2ª Fase- Memorial Nota total

1 ***.015.513-** Sistema universal 28 69.5 97.5
2 ***.241.735-** Sistema universal 28 68.65 96.65
3 ***.896.468-** Sistema universal 28 67.5 95.5
4 ***.344.021-** Sistema universal 28 66.9 94.9
5 ***.927.681-** Sistema universal 28 64.19999 92.2
6 ***.632.658-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 24 68.15 92.15
7 ***.107.968-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 29 62.5 91.5
8 ***.149.372-** Sistema universal 30 61.5 91.5
9 ***.635.416-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 26 64.5 90.5

10 ***.241.212-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 27 62.75 89.75
11 ***.072.262-** Vagas para pessoas com deficiência** 23 66.6 89.6
12 ***.860.361-** Sistema universal 28 61.55 89.55
13 ***.606.661-** Sistema universal 30 59.25 89.25
14 ***.432.743-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 26 63.1 89.1
15 ***.379.738-** Sistema universal 30 58.75 88.75
16 ***.939.218-** Vagas para pessoas com deficiência** 21 67.65 88.65
17 ***.172.437-** Sistema universal 28 60.25 88.25
18 ***.727.379-** Sistema universal 30 58 88
19 ***.216.205-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 21 65.94999 86.95
20 ***.756.620-** Sistema universal 28 58.8 86.8
21 ***.335.436-** Sistema universal 30 56.75 86.75
22 ***.330.534-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 26 60.65 86.65

https://forms.gle/sodfJWzRgvRrXV4B9

08/12/2022 15:37 SEI/ENAP - 0645610 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=657151&infra_siste… 2/5

23 ***.563.933-** Vagas para pessoas com deficiência** 22 64.35 86.35
24 ***.989.617-** Sistema universal 30 56.25 86.25
25 ***.670.340-** Sistema universal 28 58.1 86.1
26 ***.495.081-** Sistema universal 30 56 86
27 ***.843.319-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 25 60.2 85.2
28 ***.901.983-** Sistema universal 28 56.9 84.9
29 ***.700.747-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 30 54.75 84.75
30 ***.787.184-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 21 63.59999 84.6
31 ***.467.911-** Vagas para pessoas com deficiência** 25 59.55 84.55
32 ***.474.058-** Sistema universal 30 54.5 84.5
33 ***.575.470-** Sistema universal 28 55.85 83.85
34 ***.238.226-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 22 61.75 83.75
35 ***.081.688-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 29 54.75 83.75
36 ***.320.947-** Sistema universal 28 55.5 83.5
37 ***.636.874-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras 29 54.25 83.25
38 ***.220.448-** Sistema universal 28 55 83
39 ***.044.927-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 29 53.95 82.95
40 ***.515.466-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 24 58.9 82.9
41 ***.124.193-** Vagas para pessoas com deficiência** 24 57.55 81.55
42 ***.044.248-** Sistema universal 28 53.5 81.5
43 ***.586.853-** Sistema universal 28 53.15 81.15
44 ***.289.488-** Sistema universal 29 52 81
45 ***.489.917-** Sistema universal 28 52.55 80.55
46 ***.750.896-** Sistema universal 28 52.4 80.4
47 ***.090.476-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 29 51.25 80.25
48 ***.906.089-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 28 52.05 80.05
49 ***.139.416-** Sistema universal 30 49.75 79.75
50 ***.750.657-** Sistema universal 30 49.5 79.5
51 ***.478.701-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 25 54.1 79.1
52 ***.129.628-** Sistema universal 29 49.75 78.75
53 ***.035.966-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 30 48.75 78.75
54 ***.976.328-** Sistema universal 30 48.75 78.75
55 ***.286.208-** Sistema universal 29 49.6 78.6
56 ***.254.291-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 23 55.1 78.1
57 ***.820.446-** Sistema universal 28 50.1 78.1
58 ***.218.598-** Sistema universal 28 49.2 77.2
59 ***.892.527-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 30 47.1 77.1
60 ***.971.955-** Sistema universal 29 48 77
61 ***.027.448-** Sistema universal 29 47.8 76.8
62 ***.841.527-** Sistema universal 29 47.75 76.75
63 ***.332.714-** Sistema universal 28 48.55 76.55
64 ***.656.213-** Sistema universal 29 47.2 76.2
65 ***.644.606-** Sistema universal 28 48.1 76.1
66 ***.507.195-** Sistema universal 29 46.55 75.55
67 ***.901.606-** Sistema universal 29 46.25 75.25
68 ***.998.996-** Sistema universal 28 47.15 75.15
69 ***.196.177-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 25 49.95 74.95
70 ***.879.684-** Sistema universal 28 46.65 74.65
71 ***.698.838-** Sistema universal 30 44.5 74.5
72 ***.731.905-** Sistema universal 28 45.85 73.85
73 ***.857.127-** Sistema universal 28 45.85 73.85
74 ***.134.856-** Sistema universal 29 44.75 73.75
75 ***.228.828-** Sistema universal 29 44.7 73.7
76 ***.930.087-** Sistema universal 30 43.25 73.25
77 ***.011.412-** Sistema universal 30 43.25 73.25
78 ***.844.337-** Sistema universal 30 42.75 72.75
79 ***.675.515-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 24 48.4 72.4
80 ***.256.987-** Sistema universal 30 41.25 71.25
81 ***.973.935-** Sistema universal 28 43.1 71.1
82 ***.367.261-** Sistema universal 28 42.9 70.9
83 ***.134.392-** Sistema universal 29 41.85 70.85
84 ***.174.405-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 23 47.6 70.6
85 ***.973.688-** Sistema universal 29 41.55 70.55

08/12/2022 15:37 SEI/ENAP - 0645610 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=657151&infra_siste… 3/5

86 ***.286.004-** Sistema universal 29 41.5 70.5
87 ***.118.183-** Sistema universal 30 40.5 70.5
88 ***.516.624-** Sistema universal 28 41.95 69.95
89 ***.769.846-** Sistema universal 29 40.75 69.75
90 ***.979.299-** Sistema universal 30 39.75 69.75
91 ***.190.777-** Sistema universal 30 39.25 69.25
92 ***.483.132-** Sistema universal 28 41 69
93 ***.053.398-** Sistema universal 29 39 68
94 ***.216.022-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 23 44.05 67.05
95 ***.227.820-** Vagas para pessoas com deficiência** 21 41.75 62.75
96 ***.543.205-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 27 35.25 62.25
97 ***.613.425-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 22 37.85 59.85

* Aplicado critério de desempate conforme item 15.7 do edital 163/2022.

** Candidatos que figuram a lista do sistema universal e a lista da vagas do sistema de ação afirmativa, conforme item 5.7 do
edital 163/2022.

Candidatos autodeclarados negros

Posição* CPF Sistema de vagas
Nota Final
1º Fase -

AvaliaçãoCurricular

Nota Preliminar
2ª Fase- Memorial Nota total

1 ***.632.658-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 24 68.15 92.15
2 ***.107.968-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 29 62.5 91.5
3 ***.635.416-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 26 64.5 90.5
4 ***.241.212-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 27 62.75 89.75
5 ***.432.743-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 26 63.1 89.1
6 ***.216.205-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 21 65.94999 86.95
7 ***.330.534-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 26 60.65 86.65
8 ***.843.319-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 25 60.2 85.2
9 ***.700.747-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 30 54.75 84.75

10 ***.787.184-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 21 63.59999 84.6
11 ***.238.226-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 22 61.75 83.75
12 ***.081.688-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 29 54.75 83.75
13 ***.636.874-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 29 54.25 83.25
14 ***.044.927-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 29 53.95 82.95
15 ***.515.466-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 24 58.9 82.9
16 ***.090.476-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 29 51.25 80.25
17 ***.906.089-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 28 52.05 80.05
18 ***.478.701-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 25 54.1 79.1
19 ***.035.966-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 30 48.75 78.75
20 ***.254.291-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 23 55.1 78.1
21 ***.892.527-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 30 47.1 77.1
22 ***.196.177-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 25 49.95 74.95
23 ***.675.515-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 24 48.4 72.4
24 ***.174.405-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 23 47.6 70.6
25 ***.216.022-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 23 44.05 67.05
26 ***.543.205-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 27 35.25 62.25
27 ***.613.425-** Vagas para pessoas autodeclaradas negras** 22 37.85 59.85

* Aplicado critério de desempate conforme item 15.7 do edital 163/2022.

** Candidatos que figuram a lista do sistema universal e a lista da vagas do sistema de ação afirmativa, conforme item 5.7 do
edital 163/2022.

Candidatos autodeclarados com deficiência

Posição* CPF Sistema de vagas Nota Final
1º Fase - AvaliaçãoCurricular

Nota Preliminar
2ª Fase- Memorial Nota total

1 ***.072.262-** Vagas para pessoas com deficiência** 23 66.6 89.6
2 ***.939.218-** Vagas para pessoas com deficiência** 21 67.65 88.65
3 ***.563.933-** Vagas para pessoas com deficiência** 22 64.35 86.35
4 ***.467.911-** Vagas para pessoas com deficiência** 25 59.55 84.55
5 ***.124.193-** Vagas para pessoas com deficiência** 24 57.55 81.55
6 ***.227.820-** Vagas para pessoas com deficiência** 21 41.75 62.75

08/12/2022 15:37 SEI/ENAP - 0645610 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=657151&infra_siste… 4/5

* Aplicado critério de desempate conforme item 15.7 do edital 163/2022.

** Candidatos que figuram a lista do sistema universal e a lista da vagas do sistema de ação afirmativa, conforme item 5.7 do
edital 163/2022.

Candidatos autodeclarados indígenas

Sem candidatos inscritos

ANEXO II

Relação de candidatos desclassificados

CPF Grupo da Vaga Sistema de Ação Afirmativa
Nota Final
1º Fase -

AvaliaçãoCurricular

Nota
Preliminar

2ª Fase-
Memorial

Nota
total Motivação

***.262.558-** Grupo 1 (Geral) Sistema universal 29 0 29

Candidata(o)
entregou

documento fora
dos parâmetros
estabelecidos
no Anexo II do

Edital 163/2022
e em desacordo

com o que é
determinado

nos itens 13.5.6
e 13.5.7 do

mesmo edital.

***.690.432-** Grupo 1 (Geral) Sistema universal 30 0 30

Candidata(o)
entregou

documento fora
dos parâmetros
estabelecidos
no Anexo II do

Edital 163/2022
e em desacordo

com o que é
determinado

nos itens 13.5.6
e 13.5.7 do

mesmo edital.

***.916.719-** Grupo 1 (Geral) Sistema universal 28 50.15 78.15

Seguindo o
disposto nos
itens 13.4.8 e

13.4.9 do Edital
162/2022, o

candidato não
apresentou a

documentação
comprobatória
necessária no
prazo devido

quando
solicitado.

***.930.908-** Grupo 1 (Geral) Vagas para pessoas
autodeclaradas negras 24 16 40

Candidato(a)
não atingiu a

pontuação
mínima de 35

pontos no
memorial.

08/12/2022 15:37 SEI/ENAP - 0645610 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=657151&infra_siste… 5/5

Documento assinado eletronicamente por Juliana Miranda Leda, Presidente da Comissão de Seleção, em 08/12/2022, às
15:31, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código
verificador 0645610 e o código CRC 2DA6DB95.

Referência: Processo nº 04600.002856/2022-25 SEI nº 0645610